

Số: 43 /KH-VP

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phòng cháy, chữa cháy và tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24 tháng 2 năm 2021 của UBND Tỉnh về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021); 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021)

Nhằm tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy trong thời gian tới, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy và tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong hoạt động phòng cháy và chữa cháy (PCCC); Huy động tối đa nguồn lực hiện có thực hiện nhiệm vụ triển khai các giải pháp phòng ngừa và giảm thiểu các nguy cơ cháy nổ. Chủ động trong công tác phòng cháy,

kip thời chữa cháy, đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng của CBCC và người lao động trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, công chức và người lao động về truyền thống vẻ vang qua 60 năm xây dựng chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; khẳng định những thành quả và sự đóng góp của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Cán bộ, công chức và người lao động phải xác định công tác phòng cháy, chữa cháy là nhiệm vụ thường xuyên, hàng ngày; nắm chắc tình hình, khả năng và nguy cơ cháy, nổ từ đó có biện pháp khắc phục kịp thời.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy và chữa cháy. Nâng cao nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ để lực lượng này có đủ kỹ năng xử lý tình huống khi sự cố cháy, nổ xảy ra.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Nội dung thực hiện

- Tuân thủ các quy định về phòng, chống cháy, nổ.
- Tham mưu xây dựng lại phương án PCCC của cơ quan theo hướng dẫn quy định tại Thông tư số 149/2020/TT-BCA gửi Phòng cảnh sát PCCC thẩm tra, phê duyệt đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan.
- Trang bị đầy đủ công cụ, phương tiện PCCC theo quy định; đảm bảo các công cụ, phương tiện có thể vận hành tốt, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy, dễ lấy, sẵn sàng sử dụng khi xảy ra tình huống cháy, nổ.
- Kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, các vật liệu cháy, nổ; khắc phục thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC trong cơ quan.
- Xây dựng và cử lực lượng PCCC tại chỗ tham gia diễn tập theo quy định.
- Trang bị kiến thức về sử dụng các công cụ, phương tiện PCCC để ứng cứu kịp thời và có hiệu quả khi xảy ra tình huống cháy nổ cho cán bộ, công chức, người lao động cơ quan.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn PCCC trong cơ quan.

- Thực hiện các công việc khác có liên quan đến công tác PCCC.

2. Biện pháp thực hiện

a) Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các văn bản hướng dẫn thi hành và các kiến thức cơ bản trong công tác về PCCC cho cán bộ, công chức và người lao động cơ quan, đặc biệt là lực lượng PCCC tại chỗ nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của từng cá nhân đối với công tác PCCC, nghiêm túc chấp hành các quy định về phòng chống cháy nổ.

- Mỗi CBCC và người lao động cùng cộng đồng trách nhiệm trong công tác PCCC; tự giác chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật PCCC, chú ý an toàn trong sử dụng điện; nguồn lửa, nguồn nhiệt, các vật liệu dễ cháy,... đề phòng cháy, nổ xảy ra đột xuất.

- Phối hợp với lực lượng cảnh sát PCCC cứu hộ cứu nạn hướng dẫn các kiến thức cơ bản về PCCC cho toàn thể CBCC và người lao động cơ quan; phát động và hưởng ứng tích cực các phong trào PCCC khi các cơ quan, tổ chức phát động trong năm.

b) Trang bị công cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy:

Trang bị đầy đủ các công cụ, phương tiện PCCC cần thiết cho công tác PCCC (bồn nước, máy bơm, bình chữa cháy, hệ thống đường ống, dây chữa cháy, hệ thống báo cháy tự động). Năm 2021 đề nghị trang bị thêm 04 bình chữa cháy dạng bột để bố trí các tầng theo yêu cầu của cơ quan PCCC.

c) Công tác kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy:

- Phân công công chức phụ trách và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong cơ quan.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, các vật liệu cháy nổ và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong cơ quan.

d) Xây dựng các điều kiện đảm bảo thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy:

- Rà soát, thay đổi thành viên Đội PCCC cho phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC một cách an toàn và hiệu quả. Rà soát và kiểm tra việc khắc phục những hạn chế, thiếu sót đã được cơ quan PCCC yêu cầu.

- Cử công chức, người lao động tham gia tập huấn về công tác PCCC do cơ quan PCCC tổ chức. Duy trì lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử lý kịp thời các sự cố cháy, nổ, không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

- Thực hiện và vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: *Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ* để đạt hiệu quả PCCC cao nhất.

- Thường xuyên khởi động máy bơm nước PCCC, kiểm tra và thay thế các thiết bị PCCC đã hết tác dụng chữa cháy, trang bị thêm dụng cụ PCCC khi cần thiết.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở vật chất, các vật liệu cháy, nổ và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn PCCC trong cơ quan.

- Hướng dẫn cán bộ, công chức, người lao động biết cách sử dụng các công cụ, phương tiện PCCC để ứng cứu kịp thời và có hiệu quả khi xảy ra tình huống cháy, nổ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Văn phòng bố trí kinh phí cho hoạt động bảo trì, sửa chữa, thay thế và trang bị các thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác chữa cháy và hoạt động của Đội PCCC cơ quan.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA KỶ NIỆM 60 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG LỰC LƯỢNG CẢNH SÁT PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ VÀ 20 NĂM NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY

1. Tổ chức hoặc tham dự các đợt sinh hoạt nhằm giáo dục cho công chức, viên chức, người lao động về lịch sử hình thành và phát triển, niềm tự hào và truyền thống vẻ vang qua 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Tuyên truyền phát động đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; 20 năm Ngày toàn dân PCCC; đề xuất các hình thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH tại cơ sở của đơn vị.

3. Khuyến khích các mô hình, cách làm hay, sáng kiến hay trong việc ứng dụng khoa học công nghệ vào công tác phòng cháy, chữa cháy được cơ quan có thẩm quyền công nhận.

4. Hưởng ứng và triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021) với những nhiệm vụ cụ thể như: tăng cường các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ nhằm hạn chế, loại trừ các nguyên nhân, điều kiện gây cháy, nổ; chủ động trong mọi tình huống, không để xảy ra cháy, nổ, nếu có cháy thì tổ chức chữa cháy kịp thời, không để xảy ra cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại về người, thiệt hại nghiêm trọng về tài sản. Đẩy mạnh công tác huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH; củng cố, kiện toàn, duy trì hoạt động thường xuyên và có hiệu quả của lực lượng PCCC tại. Thực hiện tốt chế độ tự

kiểm tra an toàn PCCC theo quy định, kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC.

5. Tùy theo điều kiện tại mỗi phòng mà lựa chọn tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, kỹ năng PCCC và CNCH cho cán bộ, viên chức và người lao động tại cơ quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị xây dựng Kế hoạch trình lãnh đạo Văn phòng xem xét, ban hành và tổ chức thực hiện; Tham mưu xây dựng lại phương án PCCC của cơ quan theo hướng dẫn quy định tại Thông tư số 149/2020/TT-BCA gửi Phòng cảnh sát PCCC thẩm định, phê duyệt đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan.

- Đội PCCC phân công theo dõi tình hình thời tiết, kiểm tra tình hình hoạt động các thiết bị chữa cháy tại chỗ và kiểm tra hệ thống đường dây điện, các thiết bị sử dụng điện và có cảnh báo sử dụng đối với các thiết bị thiếu an toàn, có nguy cơ hư hỏng, đặc biệt là các thiết bị điện, ổ cắm điện.

- Các phòng thuộc Văn phòng có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch, lựa chọn hình thức phù hợp tổ chức hoạt động cho phòng; nhắc nhở các cá nhân thuộc phòng thực hiện tốt việc phòng cháy và tham gia tập huấn công tác chữa cháy do cơ quan đề ra.

- Công chức, người lao động Văn phòng có trách nhiệm tham gia các hoạt động PCCC do cơ quan tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Phòng cháy, chữa cháy và tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phát động phong trào thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Phó Đoàn ĐBQH đơn vị Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trưởng các Phòng;
- CC, NLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT.



Mai Ngọc Dinh